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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và  

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 
 

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 

01-CT/TU ngày 30/10/2025 của Tỉnh ủy Ninh Bình về lãnh đạo cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 102-CT/ĐU ngày 22/9/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Quân khu 3, Chỉ thị số 31-CT/ĐU ngày 24/11/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy quân sự tỉnh về lãnh đạo lực lượng vũ trang (LLVT) Quân khu, LLVT 

tỉnh tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 06/KH-UBBC ngày 28/11/2025 của Ủy 

ban bầu cử tỉnh triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và bầu cử đại biểu HĐND các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng 

dẫn số 4719/HD-CT ngày 28/11/2025 của Tổng cục Chính trị, Hướng dẫn số 

3351/HD-CT ngày 05/12/2025 của Cục Chính trị Quân khu 3 về hướng dẫn thực 

hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031 trong Quân đội và LLVT Quân khu 3.  

Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trong LLVT 

tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, 

hướng dẫn của trên và địa phương về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, góp phần tích cực vào việc xây 

dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do 

Nhân dân, vì Nhân dân dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.  

2. Đề cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chỉ huy các cấp, 

triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, dân chủ, kịp thời, đúng pháp luật và lộ 

trình cụ thể, bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau bầu cử. 

3. Phối hợp, trao đổi chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cùng cấp, các đoàn thể chính trị-xã hội địa phương và các đơn vị quân 

đội đóng quân trên địa bàn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; giải 
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quyết tốt các vấn đề có liên quan đến công tác bầu cử ngay từ cơ sở, quyết tâm 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến sâu rộng cho cán 

bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; hệ thống văn 

bản pháp luật và chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của trên về bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; trách nhiệm, 

nghĩa vụ của LLVT; tích cực làm tốt công tác chuẩn bị, tự giác thực hiện nhiệm vụ 

bầu cử. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan trong các cơ quan, đơn vị. Phối 

hợp tổ chức trang trí khánh tiết khu vực bỏ phiếu do đơn vị đảm nhiệm bảo đảm 

trang trọng, chu đáo, đúng luật và hướng dẫn của trên. 

2. Chuẩn bị tốt nhân sự giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về 

việc phân bổ số lượng, cơ cấu thành phần giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND 

các cấp để tiến hành quy trình, các bước giới thiệu đại biểu của đơn vị tham gia 

ứng cử bảo đảm chất lượng, đúng pháp luật. 

- Ban Chỉ huy BĐBP, các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực thường xuyên phối 

hợp với cấp ủy chính quyền địa phương, tổng hợp báo cáo danh sách các đồng chí là 

chỉ huy các Đồn Biên phòng, chỉ huy trưởng (hoặc Phó chỉ huy trưởng) Ban CHQS 

cấp xã tham gia ứng cử đại biểu HĐND cấp xã về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Dân vận 

Phòng Chính trị) trước ngày 25/12/2025.  

3. Phân chia khu vực bỏ phiếu và thành lập Tổ bầu cử 

a) Phân chia khu vực bỏ phiếu  

- Các đơn vị trong LLVT tỉnh được thành lập khu vực bỏ phiếu riêng nếu có 

từ 300 đến 4.000 cử tri. Những đơn vị đóng quân gần nhau có thể phối hợp thành 

lập chung một khu vực bỏ phiếu, lấy đơn vị có số cử tri nhiều hơn làm điểm bỏ 

phiếu chung. 

- Những đơn vị không có đủ điều kiện thành lập khu vực bỏ phiếu riêng thì tham 

gia bỏ phiếu chung với địa phương nơi đóng quân. Các đơn vị chủ động phối hợp với 

Ủy ban bầu cử cấp xã nơi đóng quân để thống nhất thành lập khu vực bỏ phiếu. 

- Căn cứ vào quân số của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ CHQS tỉnh: Đối với 

khối cơ quan Bộ CHQS tỉnh, Đại đội TSCG2, Đại đội thông tin/PTM, Trung đội 

vận tải và Bộ phận Đầm tôm/P. HC-KT, Bộ CHQS tỉnh đề nghị UBND phường 

Hoa Lư thành lập một khu vực bỏ phiếu riêng tại Bộ CHQS tỉnh.  

- Ban Chỉ huy BĐBP: Thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy Bộ 

đội Biên phòng, chủ động liên hệ với các xã, phường để cán bộ, chiến sĩ các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc bỏ phiếu tại địa phương nơi đóng quân, tổng hợp kết quả 

báo cáo theo quy định. 
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- 3 Ban Chỉ huy PTKV; 3 Trung đoàn: Chủ động liên hệ với Ban bầu cử ở 

địa phương nơi đơn vị đóng quân để thống nhất khu vực bỏ phiếu, bảo đảm đúng 

luật, góp phần vào thành công cuộc bầu cử ở từng địa phương; Phòng Tham mưu, 

Phòng Hậu cần - Kỹ thuật chủ động liên hệ với các xã, phường để cán bộ, chiến sĩ 

các Đại đội, Bệnh xá, kho, trạm trực thuộc bỏ phiếu tại địa phương nơi đóng quân, 

cụ thể: 

+ Ban Chỉ huy PTKV1-Phù Vân liên hệ Tổ dân phố 2, phường Phù Vân. 

+ Ban Chỉ huy PTKV2-Tam Điệp liên hệ Tổ dân phố 7, phường Tam Điệp. 

+ Ban Chỉ huy PTKV3-Đông A liên hệ Tổ dân phố Tân An, phường Đông A. 

+ Trung đoàn 151 liên hệ Tổ dân phố Thanh Nộn, phường Lý Thường Kiệt. 

+ Trung đoàn 855 liên hệ Tổ dân phố Bắc Sơn, phường Hoa Lư và Tổ dân 

phố phương Đình, phường Nam Hoa Lư. 

+ Trung đoàn 180 liên hệ Tổ dân phố Vân Các, phường Hồng Quang. 

+ Đại đội TSCG 1/PTM liên hệ Tổ dân phố 5, phường Phù Vân. 

+ Đại đội TSCG 3/PTM liên hệ Tổ dân phố 9, phường Trường Thi. 

+ Đại đội CB1/PTM liên hệ Tổ dân phố Lương Xá, phường Đồng Văn. 

+ Đại đội CB2/PTM liên hệ Tổ dân phố Thiên Sơn, phường Hoa Lư. 

+ Đại đội CB3/PTM liên hệ Tổ dân phố Cửa Nam 5, phường Nam Định. 

+ Trung đội TT1/PTM liên hệ Tổ dân phố 2, phường Phù Vân. 

+ Trung đội TT3/PTM liên hệ Tổ dân phố 1 Tân An, phường Đông A. 

+ Đại đội Kho KT1/P. HC-KT liên hệ Tổ dân phố Thụy Sơn 2, phường 

Nguyễn Úy. 

+ Đại đội Kho KT2/P. HC-KT liên hệ Thôn Đá Hàn, xã Gia Viễn. 

+ Đại đội Kho KT3/P. HC-KT liên hệ Tổ dân phố Vân Côi, xã Vụ Bản.   

+ Trạm SC/P. HC-KT liên hệ Thôn Cương Thôn, xã Bình Lục. 

+ Bệnh xá/P. HC-KT liên hệ Thôn Bình Thắng, xã Bình Mỹ. 

b) Thành lập Tổ bầu cử  

- Các đơn vị trong LLVT tỉnh được xác định là khu vực bỏ phiếu riêng được 

thành lập một tổ bầu cử do chỉ huy đơn vị quyết định. Tổ bầu cử có từ 5 đến 9 thành 

viên gồm: Tổ trưởng, thư ký và các tổ viên là đại diện chỉ huy đơn vị và đại diện quân 

nhân. Trong trường hợp đơn vị và địa phương có chung một khu vực bỏ phiếu thì đại 

diện chỉ huy đơn vị và đại diện quân nhân của đơn vị được tham gia tổ bầu cử. 

- Tổ bầu cử tham gia tập huấn nghiệp vụ, nhận thẻ cử tri, phiếu bầu; các mẫu 

biểu bầu cử, con dấu, mẫu trang trí khu vực bỏ phiếu do Ủy ban bầu cử địa phương 

đảm nhiệm. 

4. Phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức bầu cử 

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác nắm tình hình 

địa bàn, tình hình Nhân dân và dư luận xã hội; hoạt động chống phá của các thế lực 

thù địch… tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chủ động giải quyết có 

hiệu quả các vấn đề nảy sinh trước, trong và sau bầu cử. 

- Triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ phục vụ bầu cử. Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, 
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phương tiện, luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu, phối hợp xử lý tốt các vụ 

việc trong quá trình bầu cử.  

- Tổ chức lực lượng phối hợp với Công an nắm chắc tình hình, bảo đảm an 

ninh, an toàn tuyệt đối cho các hoạt động, các hội nghị trong quá trình chuẩn bị và tổ 

chức bầu cử. Sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. 

5. Mốc thời gian chính 

- Thành lập Tổ bầu cử: Xong trước ngày 31/01/2026 

- Nộp hồ sơ ứng cử: Xong trước ngày 01/02/2026 

- Niêm yết danh sách cử tri: Xong trước ngày 03/02/2026 

- Hoàn thành công tác trang trí, khánh tiết khu vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu: 

Xong trước 15 giờ 00 phút ngày 10/3/2026. 

- Ngày bầu cử: Chủ nhật, ngày 15/3/2026; Thời gian bỏ phiếu bắt đầu từ 07 giờ 

đến 19 giờ. Tùy tình hình, Tổ bầu cử có thể quyết định cho bắt đầu việc bỏ phiếu 

sớm hơn nhưng không được trước 05 giờ hoặc kết thúc muộn hơn nhưng không 

được quá 21 giờ cùng ngày.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính trị 

Là cơ quan Thường trực giúp Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh tổ chức quán triệt, 

triển khai thực nghị quyết, chỉ thị, hiện kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ 

quan, đơn vị thực hiện các nội dung CTĐ, CTCT trong thực hiện nhiệm vụ bầu cử và 

tham gia bầu cử theo quy định: 

- Chỉ đạo Ban Dân vận tham mưu giúp Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh xây dựng, 

triển khai kế hoạch thực hiện cuộc bầu cử; tổ chức quán triệt các văn bản của các 

cấp về công tác bầu cử; hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai công tác 

bầu cử đúng luật và chỉ đạo của cấp trên; đề xuất với cấp có thẩm quyền thành lập 

khu vực bỏ phiếu, tổ bầu cử khối cơ quan, địa điểm tại Bộ CHQS tỉnh; làm tốt công 

tác hiệp đồng chuẩn bị phục vụ cấp trên kiểm tra và xây dựng kế hoạch kiểm tra các 

cơ quan, đơn vị về công tác chuẩn bị và tiến hành bầu cử (có kế hoạch riêng); niêm 

yết danh sách cử tri, tiểu sử tóm tắt người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND các 

cấp tại khu vực bỏ phiếu khối cơ quan Bộ CHQS tỉnh; tổng hợp tình hình và kết quả 

bầu cử báo cáo Bộ CHQS tỉnh và cấp trên theo quy định; lập dự toán kinh phí bảo 

đảm cho nhiệm vụ bầu cử trình Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh phê duyệt. 

- Chỉ đạo Ban Cán bộ tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự 

tỉnh, Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh thực hiện quy trình các bước lựa chọn, giới thiệu 

nhân sự cán bộ của Bộ CHQS tỉnh tham gia ứng cử đại biểu HĐND tỉnh, hoàn thiện, 

nộp hồ sơ ứng cử và báo cáo trên theo quy định. 

- Chỉ đạo Ban Tuyên huấn tham mưu hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, 

trong và sau cuộc bầu cử, tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng cuộc 

bầu cử và giúp Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh xây dựng đề cương, chương trình hành 
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động của người ứng cử; cử phóng viên quay phim, chụp ảnh, viết tin, bài tuyên 

truyền về kết quả LLVT tỉnh tham gia thực hiện bầu cử; phối hợp với Ban Dân vận 

trang trí khánh tiết khu vực bỏ phiếu khối cơ quan Bộ CHQS tỉnh, thực hiện công 

tác khen thưởng trong tổng kết nhiệm vụ bầu cử; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị trong LLVT tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý 

nghĩa của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Chỉ đạo Ban Bảo vệ an ninh nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, chiến sĩ; 

làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo đảm an ninh, an toàn cho các hoạt động 

của LLVT tỉnh trước, trong và sau bầu cử. 

2. Phòng Tham mưu  

- Chủ trì tham mưu cho Bộ CHQS tỉnh xây dựng, triển khai kế hoạch SSCĐ 

bảo vệ cuộc bầu cử và phương án bảo đảm an ninh, an toàn khu vực bầu cử tại Bộ 

CHQS tỉnh; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch phối hợp bảo đảm an 

ninh an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Ban Quân lực phối hợp với các Ban của Phòng Chính trị lập danh 

sách cử tri, niêm yết danh sách cử tri, lập thẻ cử tri của khối cơ quan Bộ CHQS 

tỉnh, Đại đội TSCG2, Đại đội TT/PTM và Trung đội VT/Phòng HC-KT. 

- Chỉ đạo lực lượng vệ binh canh gác bảo vệ trước, trong, sau khu vực bỏ 

phiếu của Bộ CHQS tỉnh (Hội trường số 1). 

- Bảo đảm phương tiện thông tin liên lạc trong suốt quá trình bầu cử. 

- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

3. Phòng Hậu cần - Kỹ thuật 

- Tăng cường công tác kiểm tra, có phương án bảo đảm an toàn tuyệt đối vũ 

khí, trang bị và phương tiện kỹ thuật. Thực hiện nghiêm các quy định về vận 

chuyển vũ khí, vật liệu nổ trong thời gian bầu cử. 

- Triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn tuyệt đối 

cho cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh trước, trong và sau bầu cử. 

- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy quân sự tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp Ban Thường vụ 

Đảng ủy, Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện việc giải quyết 

tố cáo, khiếu nại về bầu cử của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp theo 

quy định. 

5. Văn Phòng Bộ CHQS tỉnh 

- Phối hợp với Phòng Chính trị bảo đảm đón tiếp, phục vụ đại biểu về vận 

động bầu cử và Đoàn kiểm tra về kiểm tra công tác bầu cử (nếu có).  
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- Bảo đảm phương tiện để Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh, tổ bầu cử đi kiểm tra 

công tác bầu cử các đơn vị thuộc Bộ CHQS tỉnh và nắm tình hình bầu cử các đơn 

vị quân đội đóng quân trên địa bàn. 

- Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

6. Ban Tài chính 

Bảo đảm kinh phí theo phê duyệt của Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; hướng dẫn 

thanh, quyết toán theo quy định. 

7. Các cơ quan, đơn vị và Ban CHQS các xã, phường 

- Quán triệt cho 100% cán bộ, chiến sĩ thuộc quyền nắm chắc các văn bản 

của Trung ương, của tỉnh, của Bộ CHQS tỉnh và của cơ quan bầu cử các cấp về 

công tác bầu cử. Liên hệ với các xã, phường nơi đơn vị đóng quân để cán bộ, 

chiến sĩ thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân đi bầu cử đúng pháp luật tại 

địa phương. 

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng xây dựng, triển khai phương án SSCĐ 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an toàn các khu vực bỏ 

phiếu trên địa bàn. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

Nhận được kế hoạch các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, quá trình thực 

hiện có gì vướng mắc phản ánh kịp thời về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Dân vận/Phòng 

Chính trị) để thống nhất giải quyết./. 

  
Nơi nhận:                                                                                       
- UBBC tỉnh; 

- Sở Nội vụ;                           (để báo cáo);    

- Cục Chính trị Quân khu; 

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; 

- 3 Phòng (TM, CT, HC-KT); 

- Ủy ban Kiểm tra ĐUQS tỉnh; 

- Ban Chỉ huy BĐBP; 

- Ban Chỉ huy PTKV 1, 2, 3; 

- Trung đoàn BB 151, 855, 180; 

- Ban CHQS 129 xã, phường; 

- Văn phòng Bộ CHQS tỉnh; 

- Ban Tài chính; 

- Lưu: VT, DV; Hu156. 

CHÍNH ỦY 

 

 

 

 
 

 

 

Đại tá Bùi Xuân Bình 
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